
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  66   del 12.03.2018. 
 

OGGETTO: FORO 57 – Lavori di ammodernamento e completamento impianto irriguo Val 

di Foro – Automazione e telecontrollo – Completamento – Liquidazione ditta Costruzione 

Primavera Florideo S.p.A.-   
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici (12) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21aprile 2017,con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con Decreto n. 14920 del 

17.07.2014 ha assentito al Consorzio la somma complessiva di € 224.000,00 per la 

realizzazione delle opere di cui al progetto “Foro 57 – Lavori di ammodernamento e 

completamento impianto irriguo Val di Foro – Automazione e Telecontrollo – 

Completamento”; 

a seguito di espletamento di gara d’appalto è stato aggiudicato alla Ditta Costruzioni 

Primavera Florideo S.p.A., per l’importo complessivo di € 136.777,12 oltre IVA di cui € 

115.699,93 per lavori ed € 21.077,19 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, giusta 

delibera n. 31 del 12.02.2015; 

il contratto è stato stipulato il giorno 02.04.2015 e registrato a Pescara il 10.04.2015 al 

n. 3746 serie 1T; 

con delibera n. 153 del 14.07.2017 è stato approvato il certificato di pagamento n. 2 

dell’importo complessivo di € 72.980,66 di cui € 59.820,22 per lavori ed € 13.160,45per 

I.V.A.; 

con delibera n. 155 del 26.07.2017 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione 



dell’importo complessivo di € 162.312,72 oltre I.V.A. di cui € 14.514,67 per lavori ed € 

16.798,05 per I.V.A. redatto dal direttore dei lavori geom. Antonio Barisani dal quale è 

emerso il credito residuo dell’impresa di € 811,56 oltre I.V.A.; 

la sopra citata ditta ha trasmesso le fatture n. 03/2 del 21.07.2017 dell’importo 

complessivo di € 72.980,67 e n. 03/3 del 21.07.2017 dell’importo complessivo di € 990,10, 

acquisite rispettivamente al protocollo consortile n. 5394 e 5395 del 04.08.2017; 

che con la citata delibera n. 155 del 2017 era stata, altresì, autorizzata la trasmissione al 

Ministero delle Politiche Agricole della documentazione necessaria per richiedere la 

liquidazione delle somme spettanti al Consorzio quale saldo della concessione; 

che a tutt’oggi il Ministero non ha ancora provveduto al trasferimento di dette somme; 

Vista la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento di liquidazione alla ditta 

Costruzioni Primavera Florideo S.p.A. dell’importo di € 73.970,76 quale saldo dell’importo 

lavori relativo al certificato di pagamento n. 2 e del certificato di regolare esecuzione; 

Ritenuto eccezionalmente, al fine di evitare maggiori oneri a carico del Consorzio 

scaturenti dalla maturazione degli interessi come fissati dal Codice dei Contratti ed eventuali 

spese legali, provvedere alla liquidazione proposta anticipando con fondi propri che 

verranno reintegrati non appena avverrà la liquidazione del dovuto da parte del Ministero; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario a provvedere alla liquidazione e 

all’ordinazione in conto anticipazione in favore dell’Impresa Costruzioni Primavera 

Florideo S.r.l. delle fatture n. 03/2 del 21.07.2017 per l’importo complessivo di € 

73.970,76 relativo al certificato di pagamento n. 2 di € 72.980,66 e la fattura n. 03/3 del 

21.07.2017 dell’importo totale di € 990,10quale saldo risultante dal certificato di regolare 

esecuzione dei lavori “Foro 57 – Lavori di ammodernamento e completamento impianto 

irriguo Val di Foro – Automazione e telecontrollo – completamento”; 



3) Di imputare la spesa di cui alla presente delibera al Cap.  67   denominato “Poste 

correttive delle entrate – Sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione consortile 

2018 con l’impegno dell’immediato riversamento della somma non appena sarà resa 

disponibile dal Ministero finanziatore; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         17,15          del giorno              12.03.2018                     alle ore      10,00  

del giorno  14.03.2018 

Chieti, lì 14.03.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


